МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ КООРДИНАЦИОННЫЙ ШТАБ ПО
ПРОФИЛАКТИКЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ НА
ТЕРРИТОРИИ КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ № 2

г. Краснокамск
пр. Маяковского, 11
конференц-зал

14.00
21.06.2022

Председатель

Секретарь комиссии

Мансурова Ильсия Габдулхаевна,
заместитель главы Краснокамского
городского округа по социальному
развитию, заместитель
председателя комиссии

Мехрякова Екатерина Петровна,
консультант отдела по внутренней
и социальной политике
администрации Краснокамского
городского округа

Присутствовали:

Члены межведомственного координационного штаба:
- Лопатина Наталья Анатольевна -  начальник отдела по внутренней и

социальной политике администрации Краснокамского городского округа;
- Баженов Илья Леонидович -  (ВКС) заместитель
начальник Западного территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Пермскому краю;
- Гуляев Максим Валентинович -  заведующий консультативно

диагностическим отделением ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская
городская больница»;

- Бурдина Инна Викторовна -  (ВКС) заведующий Краснокамским
филиалом ГБУЗ ПК «Краевой клинический кожно-венерологический
диспансер».

Приглашенные:
- Жданов Матвей Валерьевич - советник главы Краснокамского

городского округа;
- Григор Александр Иванович - советник главы Краснокамского

городского округа;
- Згоржельская Наталья Владимировна - советник главы Краснокамского

городского округа;
- Вороная Лариса Анатольевна -  начальник управления по спорту и

физической культуре администрации Краснокамского городского округа;

- Тупицына Оксана Леонидовна - начальник сектора по дополнительному
образованию и воспитательной работе администрации Краснокамского
городского округа;

- Кирова Ирина Ильинична - начальник управления культуры,
молодежной политики и туризма администрации Краснокамского городского
округа

ПОВЕСТКА
1. Организация и проведение информационно-обучающего

семинара для представителей системы образования Краснокамского
городского округа

Докладчик:
Гуляев Максим Валентинович - заведующий консультативно

диагностическим отделением ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская
городская больница»

2. Организация и проведение мероприятий направленных на
информирование учащихся образовательных учреждений специалистов
учреждений образования по вопросам выявления, лечения и профилактике
ВИЧ-инфекции

Докладчики:
Тупицына Оксана Леонидовна - начальник сектора по

дополнительному образованию и воспитательной работе администрации
Краснокамского городского округа.

Гуляев Максим Валентинович - заведующий консультативно
диагностическим отделением ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская
городская больница»

3. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией по сельским
территориям Краснокамского городского округа за 2021 года и 1 квартал
2022.

Докладчик:
Гуляев Максим Валентинович, заведующий консультативно

диагностическим отделением ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская
городская больница»

4. Об организации проведения профилактических мероприятий по
противодействию распространения ВИЧ-инфекции на территории сельских
поселений. Профилактика ВИЧ-инфекции и экспресс - обследования на ВИЧ
в рамках «Дней здоровья» в селах Краснокамского городского округа

Докладчик:
Гуляев Максим Валентинович, заведующий консультативно

диагностическим отделением ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская
городская больница»

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Гуляева Максима Валентиновича, который сообщил:

С целью повышения уровня знаний педагогов по вопросам профилактики
ВИЧ-инфекции и для дальнейшего проведения ими профилактической
работы среди учащихся 16 июля проведен обучающий семинар для
представителей системы образования по следующим вопросам:

- Общие сведения о ВИЧ-инфекции;
- Эпидемиологическая ситуация по ВИЧ-инфекции в мире, РФ, Пермском

крае и Краснокамском городском округе;
- Профилактика и диагностика ВИЧ-инфекции;
- Организация информационной работы по профилактике ВИЧ-инфекции

в образовательных учреждениях, формы и методы профилактической работы;
- Профилактика стигматизации при ВИЧ-инфекции.

Участники семинара получили информационно-просветительские
материалы по профилактике ВИЧ-инфекции, задали вопросы, касающиеся
данного заболевания, специалистам консультативно-диагностического
отделения по профилактике в борьбе с ВИЧ/СПИД, поделились опытом
профилактической работы в своих учреждениях, внесли предложения по
противодействию распространения ВИЧ-инфекции.

Ожидаемые результаты: повышение уровня информированности
представителей системы образования в вопросах ВИЧ-инфекции, повышение
качества профилактической работы среди учащихся, формирование
волонтерских групп из числа учащихся для дальнейшей профилактики среди
сверстников, систематическое взаимодействие системы образования и
отделения ВИЧ/СПИД по вопросам профилактики в течение учебного года.

Охват - 26 человек (педагоги, психологи, сотрудники УСО).
РЕШИЛИ:
1. Информацию Гуляева М.В. принять к сведению.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
Тупицыну Оксану Леонидовну, Гуляева Максима Валентиновича.
РЕШИЛИ:
1. Информацию Гуляева М.В. принять к сведению, доклад прилагается

(Приложение 1).
2. Информацию Тупицыной О.Л. принять к сведению, доклад прилагается

(Приложение 2).
3. Управлению системы образования Краснокамского городского округа

(Леушкановой Н.В.) провести конкурс социальных видеороликов на тему
«Здорово быть здоровым» (дети - детям).

СРОК: 31 декабря 2022 г.

По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:
Гуляева Максима Валентиновича, который сообщил:

Из 82 вновь выявленных в 2021 году случаев сельские жители -  20
человек (24,4%, за 2020 год -  24 человека, 29,6%), таким образом, доля вновь
выявленных сельских жителей в структуре заболеваемости снизилась по
сравнению с 2020 годом на 16,7%

Населенный
пункт

Выявлено
в 2021 году

Заболеваемость
на 100 тыс.
населения в 2021
году

Заболеваемость
на 100 тыс.
населения в 2020
году

Изменение
заболеваемости

Майский 7 121,8 52,2 +133%

Оверята 9 197,3 175,4 +12,4 %

Черная 3 142,8 238,1 -40,1%

Мысы 1 52,8 264,3 -80,1%

Стряпунята - - 166,7 -100%

Краснокамск 62 105,4 96,9 +8,8%

Городской
округ

82 113,2 110,1 +2,8%

Структура по полу:

пол 2021 г. 2020 г.
мужчины 10 (50%) 12 (50 %)
женщины 10 (50%) 12 (50 %)

Пути заражения:

путь 2021 г. 2020 г.
половой 12 (60%) 16 (66,7%)
парентеральный 2 (10%) 3 (12,5%)
вертикальный 1 (5%) -

не установлен 5 (25 %) (3 млс, 1 выбыл,
1 неявка)

5 (20,8%) (3 млс,
2 выбыли)

Возрастная структура вновь выявленных сельских жителей в 2021 г.:

1 -4
лет

•5-
14

лет

15-17
лет

18-24
года

25-34
года

35-
44

года

45-49
года

51 -
59

года
60 и старше

1 - - 2 6 7 3 - Т  "

Средний возраст вновь выявленных в 2021 году жителей села составил 37
лет.

В социальной структуре среди вновь выявленных случаев преобладает
неработающее население -  60%, работающие — 40 %.

За 1 квартал 2022 года выявлено 16 новых случаев по Краснокамскому
городскому округу (за тот же период 2021 — 25 случаев, снижение
заболеваемости на 35,2 %). Из 16 вновь выявленных случаев сельские жители
2 (12,5 % от всех вновь выявленных случаев, за тот же период 2021 года — 9
человек, 36 % от числа выявленных за 3 месяца 2021 г). Таким образом, доля
сельского населения в структуре заболеваемости в 2022 году снизилась.
Заболеваемость среди жителей сел снизилась на 78,8 % по сравнению с 1
кварталом 2021 года.

Из вновь выявленных за 3 месяца 2022 года: женщина, жительница п.
Оверята, 42 года, путь заражения парентеральный; мужчина, житель п.
Майский, 39 лет, путь заражения половой.

Населенный
пункт

Выявлено
в 2022 году
(3 мес.)

Выявлено в
2021 году
(3 мес.)

Заболеваемос
ть
на 100 тыс.
населения в
2022 году
(3 мес.)

Заболеваемост
ь
на 100 тыс.
населения в
2021 году
(3 мес.)

Изменение
заболеваемос
ти

Майский 1 2 17,4 34,8 - 50 %
Оверята 1 5 21,9 109,6 - 80 %
Черная - 2 - 95,2 - 100%
Мысы - - - - -
Стряпунята - - - - -

Краснокамск 14 16 23,8 27,2 - 12,5 %
Городской
округ

16 25 22,4 34,5 -35,2 %

Таким образом, за 3 месяца 2022 года заболеваемость ВИЧ-инфекцией
во всех селах ниже средней по городскому округу и отмечается снижение
заболеваемость по сравнению с тем же периодом 2021 года по всем селам.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Гуляева М.В. принять к сведению.

По четвертому вопросу
СЛУШАЛИ:
Гуляева Максима Валентиновича, который сообщил:
Среди населения сел Краснокамского городского округа

осуществляется распространение информационно-просветительских
материалов по профилактике ВИЧ-инфекции, в том числе на базе
амбулаторий и местных ДК. Осуществляется ежегодный выход сотрудника
консультативно-диагностического отделения по профилактике в борьбе с
ВИЧ в сельские школы с лекциями для учащихся, в рамках акций к
памятным датам проходит добровольное экспресс-тестирование на ВИЧ на
базе ДК и амбулаторий.

В 2021 году в связи с пандемией «Дни здоровья» в селах не
проводились. Ранее (2019-2020 год) в рамках «Дней здоровья» в п. Майский,
п. Оверята, с. Черная, с. Стряпунята, с. Мысы, с. Усть-Сыны было проведено
экспресс-тестирование с информированием по вопросам ВИЧ-инфекции с
охватом 274 человека, выявлено 2 случая ВИЧ-инфекции.

18 июня проведено экспресс-обследование населения с. Стряпунята в
рамках «Дня здоровья», обследовано 16 человек.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Гуляева М.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать консультативно - диагностическому отделению

ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница» (Гуляев М.В.)
организовывать площадки по проведению экспресс - тестирования в период
проведения культурно массовых и спортивных мероприятий на территории
Краснокамского городского округа.

Председатель комиссии И.Г Мансурова

Секретарь Е.П. Мехрякова

В рамках реализации профилактики наркомании и ВИЧ-инфекции
проведены мероприятия среди учащихся школ и ССУЗ Краснокамского
городского округа сотрудниками КДО ВИЧ/СПИД с лекционным курсом в
рамках классных часов и летних площадок при школах, а также с
индивидуальными беседами с подростками из групп риска.

В рамках декадников, посвященных памятным датам осуществляется
выход сотрудников КДО ВИЧ/СПИД в школы Краснокамского городского
округа с лекциями по ВИЧ-инфекции, распространяются информационно
просветительские материалы. В 2021 году проведено 24 лекции с охватом 992
человека из числа учащихся 8-11 классов, студентов техникума и педагогов. В
2022 году проведена акция в школе № 10 (корпус 2) по профилактике
наркомании и ВИЧ-инфекции совместно с АНО «Город милосердия», в
рамках акции учащиеся получили информацию о ВИЧ-инфекции и её
профилактике.

В 2021 году проведена акция по добровольному экспресс-
обследованию на ВИЧ-инфекцию среди педагогов (охват 72 человека) с
проведением лекции по вопросам ВИЧ-инфекции (на базе ДК Гознак), акция
по экспресс-обследованию на ВИЧ среди студентов и сотрудников
Краснокамского политехнического техникума с консультированием по
вопросам ВИЧ-инфекции (охват 36 человек).

В сентябре-октябре 2022 запланированы семинары и лекции по ВИЧ
для учащихся в рамках антинаркотическош месячника, запланировано
обучение волонтеров из числа учащихся для последующего проведения ими
профилактической работы в среде сверстников.

Мероприятия проводятся в соответствии с планами рабочих программ
воспитания, при реализации модуля «Безопасность жизнедеятельности», а
также в рамках Подпрограммы «Здоровье». Цель, которой: сохранение,
укрепление и развитие здоровья обучающихся через организацию здоровье
сберегающей среды в школе; формирование здорового образа жизни, кроме
того образовательные учреждения всегда поддерживают проведение
внеплановых акций и мероприятий, которые им рекомендуют Министерства
ПК и администрация Краснокамского городского округа.

Здоровый образ жизни - одно из приоритетных направлений
воспитательной работы школы.

Основные направления профилактики ВИЧ-инфекции:
Формирование нравственной культуры, ценностей здорового образа

жизни, целомудренных отношений, верности в любви, приоритета семьи.
Формирование навыков безопасного поведения в ситуациях,

приводящих к возможному риску заражения.
Информирование о путях передачи ВИЧ-инфекции.
Информирование о мерах предотвращения заражения ВИЧ-инфекцией

с учетом путей передачи.
Информирование о диагностике и лечении ВИЧ-инфекции.
Предотвращение стигмы и дискриминации людей, живущих с ВИЧ.
В течение всего учебного процесса педагоги создают условия для

формирования здорового образа жизни как основы для успешной
социализации личности. Совместно с учителями физической культуры
ежегодно реализуется план спортивно-массовой работы. Классные
руководители систематически проводят беседы, тематические классные
часы, мероприятия антиалкогольной, антинаркотической направленности,
профилактика СЗЗ, нравственно-этического воспитания, привлекая
специалистов III уровня профилактики. Дети и педагоги принимают участие
в школьных, окружных, краевых мероприятиях, направленных на пропаганду
здорового образа жизни.

Наиболее действенными путями профилактики ВИЧ-инфекции
являются педагогически выверенные с учетом возраста участников разного
рода деловые интерактивные игры, викторины, самостоятельная работа с
литературой, лекции, беседы, разъяснения связанных с ВИЧ-инфекцией
специфических ситуаций, консультации и т.п.

В планировании работы по профилактике ВИЧ-инфекции особое
внимание должно уделяется подготовке и проведению Всемирного дня
борьбы со СПИДом (1-е декабря), а также Международного дня памяти
жертв СПИДа (3-е воскресенье мая). В рамках этих мероприятий проводятся
мероприятия по отдельным планам.

В 2G21-2022 учебном году проведены ключевые мероприятия:
- Акция «Краснокамский городской округ без наркотиков», в ходе

акции были проведены интерактивные беседы, круглый стол, лекция,
интеллектуальна игра, игра-путешествие, конкурсная программа,
направленные на негативное отношение в употребление ПАВ и
формированию ЗОЖ.;

- Профилактические беседы, с привлечением сотрудников ГБУЗ ПК
«Краснокамская городская больница» Гуляев М.В, Краснокамского филиала
ГБУЗ ПК «ПККНД» Столбова Ю.Н., а также прокуратуры

За 2021-2022 год проведено свыше 700 мероприятий, с участием 12.875
несовершеннолетних, а также родителей и законных представителей.